

連結財務情報

連結財務指標5年サマリー

					(単位：百万円)
会計年度	2017 年度	2018 年度	2019 年度	2020 年度	2021 年度
受注高(個別)	202,126	268,826	218,862	222,224	223,702
売上高	223,927	220,884	226,371	220,712	242,458
事業別売上高					
土木事業	81,229	91,654	100,145	104,698	93,306
建築事業	131,906	118,365	116,759	105,106	136,599
不動産事業等	10,791	10,863	9,466	10,907	12,552
営業利益	15,853	13,716	11,516	12,880	12,647
営業利益率(%)	7.1	6.2	5.1	5.8	5.2
経常利益	17,275	15,098	13,283	14,779	14,012
親会社株主に帰属する当期純利益	15,163	12,314	9,795	10,285	12,541
純資産	167,723	168,400	156,111	167,963	167,425
総資産	313,863	297,690	294,919	329,005	332,348
キャッシュ・フロー					
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,435	9,198	△ 11,745	23	18,289
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,851	△ 3,364	△ 9,554	△ 8,963	△ 2,754
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 6,052	△ 10,477	△ 1,298	1,722	△ 4,209
現金及び現金同等物の期末残高	54,486	49,833	27,258	20,129	31,622

1株当たり情報※					
当期純利益(円)	380.64	312.93	258.01	271.89	334.10
純資産(円)	4,210.70	4,338.30	4,137.76	4,471.40	4,540.26

株主還元					
1株当たり年間配当金(円)	184	153	143	140	172
配当性向(%)	48.3	48.9	55.4	51.5	51.5
総還元性向(%)	48.3	75.6	92.8	51.5	76.9

財務指標					
自己資本比率(%)	53.4	56.6	53.1	51.4	50.2
自己資本利益率(ROE)(%)	9.5	7.3	6.0	6.3	7.5
株価収益率(PER)(倍)	11.0	11.2	8.7	10.8	8.9

非財務指標					
従業員数(人) (4月1日時点)	2,046	2,061	2,100	2,129	2,171
女性従業員比率(%)	7.3	7.9	8.8	9.6	9.9
新規採用者数(人) (4月1日時点)	75	68	88	108	109
研究開発費(百万円)	1,080	1,337	1,443	1,666	1,629
安全成績 度数率	0.94	1.06	0.68	0.58	0.52
CO ₂ 排出量(t-CO ₂) 施工	49,800	38,700	48,400	49,500	40,400
オフィス	2,320	2,260	1,910	1,930	1,960
建設廃棄物発生量(万t)	37.0	57.8	65.4	62.1	55.0
リサイクル率(%)	96.8	96.0	97.9	96.1	93.6

※2017年10月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施したため、2017年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり当期純利益および1株当たり純資産を算定しています。

連結貸借対照表

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	21,613	33,156
受取手形・ 完成工事未収入金等	143,421	142,296
有価証券	122	－
販売用不動産	714	1,081
未成工事支出金	4,873	2,612
不動産事業支出金	3,376	982
仕掛品	895	696
材料貯蔵品	81	92
その他	12,148	11,248
貸倒引当金	△ 153	△ 152
流動資産合計	187,095	192,014
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	15,759	15,272
機械、運搬具及び 工具器具備品(純額)	1,679	1,193
土地	34,405	34,666
リース資産(純額)	1	2
建設仮勘定	15,968	22,240
有形固定資産合計	67,814	73,376
無形固定資産		
のれん	437	408
その他	722	724
無形固定資産合計	1,160	1,132
投資その他の資産		
投資有価証券	67,342	56,629
長期貸付金	129	116
退職給付に係る資産	4,973	5,076
繰延税金資産	4	3
その他	2,453	5,954
貸倒引当金	△ 1,968	△ 1,956
投資その他の資産合計	72,934	65,825
固定資産合計	141,910	140,334
資産合計	329,005	332,348

		(単位：百万円)
	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	47,038	51,328
短期借入金	7,459	9,480
リース債務	0	0
未払法人税等	4,522	1,656
未成工事受入金	15,713	11,536
預り金	24,562	25,610
完成工事補償引当金	462	540
賞与引当金	3,301	3,771
役員賞与引当金	51	43
工事損失引当金	863	973
資産除去債務	83	83
仮受消費税等	16,118	18,050
その他	4,003	3,735
流動負債合計	124,181	126,810
固定負債		
長期借入金	7,113	5,112
ノンリコース借入金	16,228	21,062
リース債務	1	1
繰延税金負債	12,430	11,658
資産除去債務	88	90
その他	996	186
固定負債合計	36,859	38,112
負債合計	161,041	164,923
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,838	19,838
資本剰余金	26,240	26,240
利益剰余金	95,460	101,710
自己株式	△ 4,636	△ 8,061
株主資本合計	136,902	139,727
その他の包括利益累計額		
その他有価証券 評価差額金	30,957	24,665
繰延ヘッジ損益	△ 475	1,099
退職給付に係る 調整累計額	1,752	1,465
その他の包括利益 累計額合計	32,234	27,229
非支配株主持分	△ 1,173	467
純資産合計	167,963	167,425
負債純資産合計	329,005	332,348

連結損益計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 自 2020年4月1日 至 2021年3月31日	当連結会計年度 自 2021年4月1日 至 2022年3月31日
売上高		
完成工事高	209,805	229,906
不動産事業等売上高	10,907	12,552
売上高合計	220,712	242,458
売上原価		
完成工事原価	182,729	202,378
不動産事業等売上原価	6,502	8,242
売上原価合計	189,232	210,620
売上総利益		
完成工事総利益	27,075	27,528
不動産事業等総利益	4,404	4,309
売上総利益合計	31,479	31,837
販売費及び一般管理費	18,599	19,190
営業利益	12,880	12,647
営業外収益		
受取利息	32	43
受取配当金	1,180	1,196
受取和解金	362	—
投資事業組合運用益	258	—
為替差益	201	345
その他	278	222
営業外収益合計	2,313	1,808
営業外費用		
支払利息	366	393
その他	47	50
営業外費用合計	414	443
経常利益	14,779	14,012
特別利益		
投資有価証券売却益	429	3,200
その他	1	0
特別利益合計	430	3,201
特別損失		
投資有価証券評価損	145	6
固定資産除却損	164	5
その他	0	—
特別損失合計	310	11
税金等調整前当期純利益	14,899	17,202
法人税、住民税及び事業税	5,802	4,224
法人税等調整額	△ 550	963
法人税等合計	5,251	5,188
当期純利益	9,648	12,013
非支配株主に帰属する当期純損失(△)	△ 637	△ 528
親会社株主に帰属する当期純利益	10,285	12,541

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 自 2020年4月1日 至 2021年3月31日	当連結会計年度 自 2021年4月1日 至 2022年3月31日
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	14,899	17,202
減価償却費	1,776	1,803
のれん償却額	29	29
固定資産除却損	164	5
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△ 48	△ 13
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△ 347	△ 517
完成工事補償引当金の増減額(△は減少)	△ 204	77
賞与引当金の増減額(△は減少)	12	469
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	7	△ 8
工事損失引当金の増減額(△は減少)	△ 264	110
受取利息及び受取配当金	△ 1,212	△ 1,240
支払利息	366	393
有価証券及び投資有価証券売却損益(△は益)	△ 429	△ 3,200
有価証券及び投資有価証券評価損益(△は益)	145	6
売上債権の増減額(△は増加)	△ 21,673	1,125
未成工事支出金の増減額(△は増加)	536	2,261
その他の棚卸資産の増減額(△は増加)	△ 210	2,215
仕入債務の増減額(△は減少)	△ 776	4,932
未成工事受入金の増減額(△は減少)	3,114	△ 4,176
預り金の増減額(△は減少)	1,578	1,048
その他	4,915	1,798
小計	2,379	24,322
利息及び配当金の受取額	1,211	1,239
利息の支払額	△ 283	△ 278
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△ 3,284	△ 6,994
営業活動によるキャッシュ・フロー	23	18,289
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	523	39
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△ 110	△ 135
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	1,081	5,191
有形及び無形固定資産の取得による支出	△ 10,506	△ 7,912
有形及び無形固定資産の売却による収入	4	0
貸付金の回収による収入	150	35
その他	△ 104	26
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 8,963	△ 2,754
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△ 424	△ 30
長期借入れによる収入	1,100	—
長期借入金の返済による支出	△ 1,101	△ 1
ノンリコース借入れによる収入	7,070	4,927
ノンリコース借入金の返済による支出	△ 63	△ 92
自己株式の取得による支出	△ 4	△ 3,255
自己株式の売却による収入	0	0
配当金の支払額	△ 5,249	△ 6,349
非支配株主からの払込みによる収入	398	594
その他	△ 1	△ 0
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,722	△ 4,209
現金及び現金同等物に係る換算差額	88	167
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 7,128	11,492
現金及び現金同等物の期首残高	27,258	20,129
現金及び現金同等物の期末残高	20,129	31,622